**82. D. 40.4.36 (Lenel 1145)**

Servum testamento ita manumisi: "si iuraverit se Cornelio filio meo decem operarum daturum, liber esto": quaeritur, quid iurissit. Et sciendum est iurando servum condicionem implere, sed non teneri operarum nomine, quia nisi post manumissionem iuret, non obligatur.

**83. D. 38.1.39 pr.-1 (Lenel 1144)**

Si ita stipulatio a patrono facta sit: "Si decem dierum operas non dederis, viginti nummos dare spondes?". Videndum est, an nec viginti actio danda sit, quasi onerandae libertatis gratia promissi sint, nec operarum, quae promissae non sint? An vero operae dumtaxat promissae fingi debeant, ne patronus omnimodo excludatur? Et hoc praetor quoque sentit operas dumtaxat promissas. Sequens illa quaestio est, an libertus impetrare debeat, ne maioris summae quam viginti condemnetur, quia videtur quodammodo patronus tanti operas aestimasse ideoque non deberet egredi taxationem viginti. Sed iniquum est nec oportet liberto hoc indulgere, quia non debet ex parte obligationem comprobare, ex parte tamquam de iniqua queri.

**84. D. 41.1.48 pr.-2 (Lenel 1140)**

Bonae fidei emptor non dubie percipiendi fructus etiam ex aliena re suos interim facit non tantum eos, qui diligentia et opera eius pervenerunt, sed omnes, quia quod ad fructus attinet, loco domini paene est. denique etiam priusquam percipiat, statim ubi a solo separati sunt, bonae fidei emptoris fiunt. nec interest, ea res, quam bona fide emi, <usu> longo tempore capi possit nec ne, veluti si

**82. D. 40.4.36 (Lenel 1145)**

Ho liberato lo schiavo nel testamento con queste parole: "se avrà giurato che darà dieci in opere a Cornelio mio figlio, sia libero", si chiede qual è la situazione. E si deve sapere che giurando il servo ottempera alla condizione, ma non è tenuto per le opere, poiché non rimane obbligato a meno che non giuri dopo la manomissione.

**83. D. 38.1.39 pr.-1 (Lenel 1144)**

Se da un patrono sarà stata fatta una 'stipulatio': "Se non avrai portato a termine il tuo obbligo di compiere a mio favore delle 'operae'<sup>533</sup> entro dieci giorni, prometti di dare venti denari?". Si deve risolvere il dubbio se l'azione non debba essere concessa assolutamente, né per i venti, quasi che la promessa fosse stata fatta come condizione della libertà, né per le 'operae', che non erano oggetto della promessa. Ovvero se si debba fingere che le 'operae' fossero state promesse, per non far venir meno completamente il diritto del patrono. E il pretore ritiene che almeno le 'operae' siano promesse. E la questione seguente è se il libertus debba fare richiesta di non essere condannato ad una somma maggiore di venti, dal momento che il patrono aveva valutato in tal misura le 'operae', e dunque che non debba essere superato il limite di venti. Ma è contrario ad equità e non è <nemmeno> necessario concedere questa facoltà al libertus, poiché <l'avversario> non deve in parte dare prova per l'obbligazione in parte per illecito.

**84. D. 41.1.48 pr.-2 (Lenel 1140)**

Indubbiamente il compratore di buona fede nell'immediato fa suoi, al momento della percezione, anche i frutti della cosa altrui, non soltanto quelli che sono venuti a maturazione per opera sua e sua cura, ma tutti, poiché per quanto riguarda i frutti è quasi nella posizione di un proprietario. E anzi anche prima della loro percezione materiale, appena risultano separati dal suolo, subito sono di proprietà del possessore di buona fede.

pupilli sit aut vi possessa aut praesidi contra legem repetundarum donata ab eoque abalienata sit bonae fidei emptori. (1) In contrarium quaeritur, si eo tempore, quo mihi res traditur, putem vendentis esse, deinde cogovero alienam esse, quia perseverat <usu> per longum tempus capio, an fructus meos faciam. Pomponius verendum, ne non sit bonae fidei possessor, quamvis capiat: hoc enim ad ius, id est capionem, illud ad factum pertinere, ut quis bona aut mala fide possideat: nec contrarium est, quod <usucapio> longum tempus currit, nam e contrario is, qui non potest capere propter rei vitium, fructus suos facit. (2) Et ovium fetus in fructu sunt et ideo ad bonae fidei emptorem pertinent, etiamsi praegnates venierint vel subreptae sint. et sane quin lac suum faciat, quamvis plenis uberibus venierint, dubitari non potest: idemque in lana iuris est.

**85. D. 44.7.46 (Lenel 1138)**

Furiosus et pupillus, ubi ex re actio venit, obligantur etiam sine curatore vel tutoris auctoritate, veluti si communem fundum habeo cum his et aliquid in eum impendero vel damnum in eo pupillus dederit: nam iudicio communi dividundo obligabuntur.

E non importa che la cosa che ho comprato in buona fede possa essere usucapita col tempo o che non lo possa, come se sia cosa che appartiene ad un pupillo, o cosa posseduta con violenza, o cosa donata al preside della provincia contro le disposizioni della legge sulla corruzione e da lui alienata ad un compratore in buona fede. (1) E tuttavia se nel momento in cui mi venne consegnata io ritenevo che appartenesse al venditore, e poi sono venuto a sapere che era di altri, poiché permane la facoltà di usucapire con il trascorrere del tempo, si chiede se farò miei i frutti. Secondo Pomponio si deve dubitare che sia possessore di buona fede, ancorché usucapisca: infatti questo (cioè l'acquisto in proprietà) riguarda il diritto, quello (cioè la conoscenza dell'altruità della cosa), riguarda il fatto, e dal fatto dipende che possieda in buona o mala fede: e non è contraddittorio che possa trascorrere il tempo dell'usucapione, ma anzi colui che non potesse usucapire per vizio intrinseco della cosa, tuttavia fa suoi i frutti. (2) E anche i nati delle pecore rientrano fra i frutti, e perciò appartengono al compratore di buona fede, anche se le madri sono state vendute o rubate pregne. E così non si può dubitare che faccia proprio il latte, anche se sono state vendute con i capezzoli turgidi; e lo stesso regime giuridico è per la lana.

**85. D. 44.7.46 (Lenel 1138)**

Il pazzo e il pupillo, allorché sono chiamati in giudizio in base ad un'azione relativa ad un bene materiale, si obbligano anche se hanno agito senza il curatore o senza la presenza garante del tutore, come nel caso in cui io abbia in comune con loro un fondo e vi abbia fatto delle spese ovvero se, in relazione a quel fondo, il pupillo ha cagionato un danno: infatti si obbligano in base all'azione che attiene alla divisione della cosa comune.

**86. D. 47.2.67 pr.-5 (Lenel 1141)**

Si is, qui rem pignori dedit, vendiderit eam: quamvis dominus sit, furtum facit, sive eam tradiderat creditori sive speciali pactione tantum obligaverat: idque et Iulianus putat. (1) Si is, cui res subrepta sit, dum apud furem sit, legaverat eam mihi, an, si postea fur eam contrectet, furti actionem habeam? et secundum Octaveni sententiam mihi soli competit furti actio, cum heres suo nomine non habeat, quia, quacumque ratione dominium mutatum sit, domino competere furti actionem constat. (2) Eum, qui mulionem dolo malo in ius vocasset, si interea mulae perissent, furti teneri veteres responderunt. (3) Iulianus respondit eum, qui pecuniis exigendis praepositus est, si manumissus exigat, furti teneri. quod ei consequens est dicere et in tutore, cui post pubertatem solum est. (4) Si tu Titium mihi commendaveris quasi idoneum, cui crederem, et ego in Titium inquisii, deinde tu alium adducas quasi Titium, furtum facies, quia Titium esse hunc credo, scilicet si et ille qui adducitur scit: quod si nesciat, non facies furtum, nec hic qui adduxit opem tulisse potest videri cum furtum factum non sit: sed dabitur actio in factum in eum qui adduxit. (5) Si stipulatus de te sim "per te non fieri, quo minus homo Eros intra kalendas illas mihi detur", quamvis mea interesset eum non subripi (cum subrepto eo ex stipulatu non teneris, si tamen per te factum non sit quo minus mihi daretur), non tamen furti actionem me habere.

**86. D. 47.2.67 pr.-5 (Lenel 1141)**

Se colui che ha dato a pegno una cosa, l'ha poi venduta: quantunque sia il proprietario commette furto sia che la consegna al creditore sia che si obblighi soltanto con patto separato: questo ritiene anche Giuliano. (1) Se colui cui è stata rubata una cosa, la lascia in legato a me, se poi il ladro la sottrae, io ho l'azione per il furto? <invero> secondo l'opinione di Ottaviano l'azione per il furto compete solo a me, mentre l'erede in base al suo titolo non ce l'ha poiché per qualunque ragione sia mutata la titolarità del diritto di proprietà l'azione per il furto compete <sempre> al proprietario. (2) Gli autori antichi ritennero che colui che dolosamente avesse chiamato in giudizio il mulattiere, se poi le mule fossero perite, fosse tenuto per furto. (3) Giuliano sentenziò che colui che fosse stato preposto alla riscossione di denaro, se operasse riscossioni dopo essere stato manomesso, fosse tenuto per furto. Cosa che conseguentemente si deve dire anche nei confronti del tutore, al quale sia stato effettuato un pagamento dopo la pubertà <del pupillo>. (4) Se tu mi avessi raccomandato Tizio come persona sicura cui far credito, e io avessi fatto indagini su Tizio, poi tu <mi> presentassi un altro come Tizio, tu commetteresti furto, poiché io credo che lui sia Tizio; cioè, <questo> se anche lui è consapevole: chè se lui non sa nulla, non commetti furto, e, non essendo commesso il furto, neppure si può dire che colui che ha presentato <Tizio> abbia dato incentivo <al furto> : ma sarà data azione in rapporto al fatto contro colui che lo ha presentato. (5) Se mi sono fatto promettere da te che "non dipenderà da te che lo schiavo Eros non mi sia consegnato entro la tal data", benché sia nel mio interesse che non sia rubato (dal momento che se viene rubato tu non sei tenuto, se non hai fatto in modo <tu personalmente> che non mi fosse dato), tuttavia io non ho l'azione per il furto.